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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá nestandardními syntaktickými jevy, na které můžeme

narazit v textech publikovaných na internetu. Těžiště práce tvoří analýza konkrétních

příkladů – jak úryvků textů všeobecných zpravodajských serverů, tak textů webů, které

zpravují o užších tematických či zájmových oblastech. Úvod práce stylisticky zařazuje

použité příklady a nastiňuje syntaktická specifika žurnalistického stylu, zohledňuje také

faktory způsobené publikováním textů v on-line prostoru. Dále práce stručně sumarizuje,

jakými přístupy k nestandardním syntaktickým jevům přistupují relevantní české gramatiky

a syntaxe, přičemž zohledňuje i hledisko speciálních žurnalistických příruček. Následuje

rozbor konkrétních ukázek jevů, které vnímáme jako chybné nebo které mohou způsobovat

nesrozumitelnost vyjádření. Tyto rozbory doprovázím návrhem reformulací, jež by měly

nestandardní vyjádření korigovat.
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ANNOTATION

This bachelor thesis deals with non-standard syntactic phenomena that we may encounter

in texts published on the Internet. The focus of the work is the analysis of specific examples

– both excerpts of texts of general news servers and texts of websites that report on narrower

thematic areas or areas of interest. The introduction stylistically classifies the elicited

examples and outlines the syntactic specifics of the journalistic style. It also takes into

account the factors caused by publishing texts in the online space. Furthermore, the work

briefly summarizes the approaches to non-standard syntactic phenomena in the relevant

Czech grammars and syntactic treatises, taking into account the point of view of specialized

journalistic manuals. The following analysis of specific examples is accompanied by

reformulation in the case of phenomena that we perceive as erroneous or causing

incomprehensibilities of expressions, so the syntactic and grammatical correctness is

achieved, or ambiguity and confusion of expression is removed.
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Seznam zkratek

AGSČ = Akademická gramatika spisovné češtiny

ASCS = Akademický slovník cizích slov

ČM = Česká mluvnice

ČPU = Čeština pro učitele

MČ 3 = Mluvnice češtiny 3

MSČ = Mluvnice současné češtiny 1

NESČ = Nový encyklopedický slovník češtiny

NS = Novočeská skladba

PMČ = Příruční mluvnice češtiny

SČ = Skladba češtiny

SS = Současná stylistika

SSČ = Stylistika současné češtiny

ZČS = Základy české skladby
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1 Úvod

Tato práce sleduje a rozebírá nestandardní syntaktické jevy v textech publikovaných on-line

na všeobecných zpravodajských serverech a dále na webech, které jsou tematicky omezené

a zpravují o určitých zájmových oblastech.

První část přibližuje, jaká je povaha konkrétních textů, z nichž pochází příklady užité a

analyzované v rámci práce. Za účelem charakterizace povahy těchto textů (respektive

ukázek) se práce odvrací od syntaxe a operuje na poli stylistiky.

Následující část se zabývá vymezením základních pojmů, které jsou relevantní pro další části

práce. Je následována rozborem problematiky nestandardních syntaktických jevů. Ty nejsou

v mluvnicích a syntaxích charakterizovány jednotně. Stručná sumarizace se snaží shrnout

přístupy, jaké se při vymezování odchylek a neobvyklých jevů v syntaxi objevují nejčastěji.

Pozornosti neunikne ani perspektiva popisování nestandardních syntaktických jevů

z pohledu různých žurnalistických příruček.

Hlavní část práce přistupuje k samotné analýze konkrétních excerpovaných příkladů. Sběr

materiálu byl zpočátku intuitivní, později se zaměřoval na jednotlivé jevy uváděné v odborné

literatuře. Byl ohraničen obdobím publikování textů (březen–červen 2021); pozornost byla

zaměřena na celé texty. Původní příklady jsou uváděny v nezměněné podobě (tedy i

s gramatickými chybami apod.). V případech, kdy se jedná o jevy syntaxí vnímané jako

chyby, nebo se jedná o nejednoznačná vyjádření, jsme se následně snažili o reformulaci,

která by nestandardní vyjádření korigovala.

Cílem práce je podat obraz toho, jakých syntaktických odchylek a nesrovnalostí se autoři

v textech dopouští, a také vykreslit, jaké jazykové prostředky se v takovýchto případech

objevují.
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2 Specifika stylu analyzovaných příkladů

Veškeré úryvky v práci užité lze zařadit mezi „psané mediální texty“ (Hoffmannová 2016,

s. 255). Záměrně nebylo užito pojmu publicistický styl, jelikož ten není s to pojmout veškeré

texty v rámci masových médií. Pro styl splňující tuto podmínku používá NESČ (2017,

Žurnalistický styl) označení žurnalistický styl1. Dále je nutné podotknout, že se jedná

o online žurnalistiku, ta se však v zásadě neliší od té klasické (Čuřík, Burgr 2012, s. 16).

2.1 Žurnalistický styl

„Žurnalistickým stylem pojmenováváme stylovou podobu komunikace, kterou

zprostředkovávají hromadné sdělovací prostředky neboli masmédia.“ (Minářová 2011,

s. 161). Tyto komunikáty se vyznačují tím, že disponují funkcí sdělnou, persvazivní,

ovlivňovací a získávací. Dalším znakem žurnalistických komunikátů je jejich

celospolečenský dopad – jejich posláním je „zprostředkovat a šířit informace o událostech

a záležitostech, které jsou předmětem veřejného zájmu“ (Hoffmannová 2016, s. 259)

adresátům rozmanitých společenských vrstev, zaměření, věku či vzdělání, a to co

nejsrozumitelněji, nejrychleji, nejvýstižněji a nejúčinněji (Minářová 2011, s. 35). Termín

žurnalistický styl označuje styl textů funkční sféry, jež zachycují starší užívané termíny

novinářský nebo publicistický styl (NESČ 2017, Žurnalistický styl). Žurnalistický styl je

ve své vnitřní struktuře stylově dále diferencován, je nadřazeným pojmem pro dílčí funkční

styly: zpravodajský2, publicistický analytický a publicistický beletristický. Je třeba si ovšem

uvědomit, že hranice mezi uvedenými „substyly“ nejsou pevně dané a jejich vymezení slouží

zejména potřebám stylistické systematiky (NESČ 2017, Žurnalistický styl).

2.1.1 Zpravodajský styl

Zpravodajský styl se spolu s výše uvedenými vlastnostmi zaměřuje zejména na nejrychlejší

podání informací a vyznačuje se vysokou mírou objektivity. Pro tento styl je příznačný

informační slohový postup. Z hlediska syntaxe se objevují „syntaktická schémata a mění se

jen fakta. [...] Příznačná je automatizace, stereotypnost a modelovost vyjádření a

1 Pojmy jako publicistický, novinářský, zpravodajský, či žurnalistický styl jsou značně rozkolísané a užívá se

jich nejednotně (srov. SS, 2008; Minářová, 2011; Hoffmanová, 2016).
2 Sem řadíme drtivou většinu konkrétních příkladů užitých v práci.
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při opakujících se událostech celková stabilizace slovníku a výstavby textu.“ (NESČ 2017,

Žurnalistický styl). Žurnalistická syntax obecně bývá většinou jednoduchá a nepříznaková.

Ve zpravodajství, kde jde především o předání informace, platí zásada, že text má být

přehledně strukturován a informace mají být dávkovány v takové míře, aby čtenář rychle

identifikoval jádro sdělení. Příznačným syntaktickým rysem je parcelace, která „umožňuje

zdůraznění určitého údaje“ (Hoffmannová 2016, s. 275).
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3 K užívaným pojmům

3.1 Věta

Definice věty a výpovědi se v různých lingvistických teoriích liší3 (NESČ 2017, Věta ×

výpověď). Ve školských gramatikách se mezi těmito výrazy většinou nerozlišuje (PMČ

1995, s. 369). Skladba češtiny větou rozumí4 „abstraktně míněnou, tj. v komunikační situaci

nezakotvenou jazykovou jednotku obsahující verbum finitum“ (SČ 1998, s. 20). V teoriích,

které cílí na poznání jazyka i jeho užívání, můžeme větu vztáhnout k „‘jednotce‘ z oblasti

strukturalistického langue5“, kdy ji můžeme chápat jako jednotku strukturní (NESČ 2017,

Věta × výpověď). Větu lze chápat také jako „typickou a ustálenou formu určitých

komunikačních struktur, jimiž se během komunikace dorozumívají mluvčí s adresátem“

(ČPU 2010, s.193). Definice věty se shodují v tom, že věta je výsledkem derivace, „při níž

se syntaktickými pravidly slučují lexikální rysy (jako jsou jméno, sloveso, adjektivum,

předložka, adverbium) a gramatické rysy (jako jsou osoba, číslo, čas, modus apod.) a


[…]


vedou-k-poskozeni-zraku-tvorbe-vrasek-okolo-oci-i-oslepnuti-ktere-bezne-

veci?utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=sekce-z-

internetu#dop_ab_variant=566710&dop_source_zone_name=hpfeed.sznhp.box&dop_req_id=coaX

YKtEjc4-202105311948&dop_id=11990123.)

44 Seznam členů kolokace jednoho slova (NESČ 2017, Virtuální kolokační paradigma).
45 Minimální významový distinktivní rys (NESČ 2017, Sém).

https://www.novinky.cz/zahranicni/evropa/clanek/rusove-vysli-do-ulic-demonstrovat-za-navalneho-40357815
https://www.novinky.cz/zahranicni/evropa/clanek/rusove-vysli-do-ulic-demonstrovat-za-navalneho-40357815
https://www.svetzeny.cz/zdravi/tyto-zvyky-vedou-k-poskozeni-zraku-tvorbe-vrasek-okolo-oci-i-oslepnuti-ktere-bezne-veci?utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=sekce-z-internetu#dop_ab_variant=566710&dop_source_zone_name=hpfeed.sznhp.box&dop_req_id=coaXYKtEjc4-202105311948&dop_id=11990123
https://www.svetzeny.cz/zdravi/tyto-zvyky-vedou-k-poskozeni-zraku-tvorbe-vrasek-okolo-oci-i-oslepnuti-ktere-bezne-veci?utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=sekce-z-internetu#dop_ab_variant=566710&dop_source_zone_name=hpfeed.sznhp.box&dop_req_id=coaXYKtEjc4-202105311948&dop_id=11990123
https://www.svetzeny.cz/zdravi/tyto-zvyky-vedou-k-poskozeni-zraku-tvorbe-vrasek-okolo-oci-i-oslepnuti-ktere-bezne-veci?utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=sekce-z-internetu#dop_ab_variant=566710&dop_source_zone_name=hpfeed.sznhp.box&dop_req_id=coaXYKtEjc4-202105311948&dop_id=11990123
https://www.svetzeny.cz/zdravi/tyto-zvyky-vedou-k-poskozeni-zraku-tvorbe-vrasek-okolo-oci-i-oslepnuti-ktere-bezne-veci?utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=sekce-z-internetu#dop_ab_variant=566710&dop_source_zone_name=hpfeed.sznhp.box&dop_req_id=coaXYKtEjc4-202105311948&dop_id=11990123
https://www.svetzeny.cz/zdravi/tyto-zvyky-vedou-k-poskozeni-zraku-tvorbe-vrasek-okolo-oci-i-oslepnuti-ktere-bezne-veci?utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=sekce-z-internetu#dop_ab_variant=566710&dop_source_zone_name=hpfeed.sznhp.box&dop_req_id=coaXYKtEjc4-202105311948&dop_id=11990123
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Z kontextu textu vyplývá, že „konzumace“ je zde zamýšlena jako výraz pro příjem jídla a

nápojů, a proto je ve spojení s cigaretami nepřípustný. Správně tedy: „Nadměrná konzumace

alkoholu a nadměrné kouření cigaret.“
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7 Závěr

Analýza nasbíraného materiálu se snažila podat obraz syntaktických zvláštností, odchylek i

chyb, které se v jazyce internetových médií objevují.

Ze záměrných odchylek lze bezesporu vyzdvihnout elipsu, která je zvláště v titulcích hojně

využívána, ať už z důvodu kumulace více informací na poměrně malém prostoru, nebo

s cílem upoutat pozornost čtenáře. Dalším poměrně častým jevem je kladení dlouhého

rozvitého přívlastku netypicky do antepozice a častá je také přítomnost parentezí. Potvrzuje

tím, že je pro žurnalistický styl typická.

V souvislosti s určitými jevy lze konstatovat, že se objevují v několika málo variantách. Jde

o citoslovce, která se často vyskytují ve formě výrazu „ach“, dále se jedná o nevhodné

určení rozvíjeného větného členu, které bylo zaznamenáno pouze v souvislosti s relativními

větami. Podobně je na tom jev kumulace předložek, kde byly zaznamenány typově pouze

dva příklady.

Na sledovaných webech se vyskytovalo i množství jednoznačných chyb. Častým jevem je

z tohoto hlediska nesprávná shoda, a to nejen u subjektu a predikátu, ale i u ostatních větných

členů. Podobná situace nastává i v souvislosti s odkazováním, kde autoři taktéž poměrně

často chybují.

V souvislosti se snahou práce o určité roztřízení nalezených jevů lze vyvodit, že současná

základna systematizovaných nestandardních jevů v rámci českých mluvnic, syntaxí a jiných

příruček je poměrně úzká a v praxi lze najít mnoho dalších jevů, sice nikoli vysloveně

nesprávných, avšak neobvyklých, vybočujících ze zavedených standardů (např. přesouvání

rozvitého přívlastku do antepozice nebo užívání pokračovacích vět). Ty by si na základě

četnosti výskytu zasloužily rozšířenější výklad v příslušných kapitolách syntaktických,

jazykových i žurnalistických příruček.

Závěrem chci uvést, že jsem si vědoma, že práce nepodává zcela objektivní výčet jevů, které

se v rámci online médií vyskytují. Ačkoliv se práce soustředila zejména na všeobecné

zpravodajské weby, nelze eliminovat určitou tendenčnost a subjektivitu v typu sledovaných
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článků i webů. Za účelem dosažení co nejvyšší objektivity by bylo zapotřebí více jednotlivců

a řádově více příkladů.
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