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Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 4x; velmi dobře: 1x; dobře: 0x;
neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Errata 9. 9. 2021: v posudku vedoucí práce se vyskytla formální
chyba. Shrnující komentář hodnotitele má znít: Předložená práce
splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce
v oboru Český jazyk se zaměřením na vzdělávání.

Studentka seznámila komisi s tématem bakalářské práce, jejími cíli,
metodologií a závěry.

Otázky a připomínky vedoucí práce:
1. Patří anafora mezi nestandardní syntaktické jevy?
2. Jaký je vztah kolokability a kompatibility vyjadřovacích
prostředků?
Reakce autorky:
1. Studentka s vědomím stanoviska odborné literatury zařadila
anoforu mezi nestandardní na základě charakteru analyzovaného
materiálu.
2. Studentka neodpověděla zcela přesně.

Otázky a připomínky oponenta:
1. V práci se syntaktické jevy označují jako ne/vhodné, ne/korektní,
ne/standardní, ne/typické nebo také ne/správné. Jsou tato hodnotící
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adjektiva na stejné úrovni? Jak se k nim vztahuje pojem spisovnost?
Pokud by si autorka mělo jedno z těchto adjektiv zvolit (a ostatní
zavrhnout), které by to bylo a proč?
2. V NESČ se podle autorky rozlišují jevy systémové a nesystémové,
přičemž mezi nesystémové nemotivované patří anakolut, apoziopeze,
atrakce, kontaminace a zeugma. Znamená to, že ostatní nesystémové
jevy (neuspořádaná stavba výpovědi, neobvyklý pořádek slov,
dodatečné přičleňování částí věty, nemotivované opakování,
nedopovězení a opravy) jsou v protikladu k výše uvedeným
motivované, nebo také nemotivované? Jaký na to má diplomantka
názor?
3. Proč je v oddíle 6.2 Další syntaktické zvláštnosti a chyby
pozornost věnována také nominalizaci? Na příkladech
demonstrujících nominalizaci neshledávám osobně nic zvláštního,
natož chybného. Jaké je vůbec opodstatnění kap. 6.2 vzhledem ke
kap. 6.1? Jsou to jevy, které již příručky nevidí jako nestandardní, ale
diplomantka je z nějakého důvodu i tak považovala za podstatné v
práci zmínit?
Reakce autorky:
1. Autorka se rozhodla pro ne/standardní, a v diskusi svůj postoj ne
zcela přesvědčivě představila.
2. a 3. Otázky studentka zodpověděla srozumitelně.

Obhajoba byla přesvědčivá.
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